
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2

Obsah 

OBSAH 2 

STALO SE V ROCE 2011… 4 

ÚVOD 7 

SOUČASNÝ STAV JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ ČINNOSTI ÚK V ROCE 2011 10 

1 OBLAST PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 10 

1.1 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KNIHOVNY 10 

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ 11 

2 OBLAST VÝPŮJČNÍCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB 13 

2.1 VÝPŮJČNÍ SLUŽBY 13 

2.1.1 Provozní doba ve službách 13 

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 14 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 14 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 15 

2.2 INFORMAČNÍ SLUŽBY 15 

2.2.1 Přednášky pro studenty 16 

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 18 

2.3 ELEKTRONICKÉ SLUŽBY 18 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 18 

2.3.2 Knihovní systém 20 

2.3.3 e-Prezenčka 20 

2.3.4 CoD (Copy on Demand) - kopie na objednávku 20 

2.4 OSTATNÍ SLUŽBY 21 

2.4.1 Reprografické služby 21 

2.4.2 Propagace 21 

3 OBLAST AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU 23 

3.1 AKVIZICE KNIH 27 

3.2 AKVIZICE PERIODIK 27 

4 OBLAST TECHNICKÉHO ZABEZPEČENÍ KNIHOVNY 29 

4.1 PŘEHLED NOVÉ TECHNIKY V ÚK FSS 29 

5 WEBOVÉ STRÁNKY KNIHOVNY 30 

6 PROJEKTY 31 

7 PLÁNOVANÉ ČINNOSTI V ROCE 2012 33 

 

 

 



  3

PŘÍLOHY I 

PŘÍLOHA Č. 1:  

PŘEHLED ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA NÁKUP LITERATURY PODLE ZDROJŮ A MĚSÍCŮ V ROCE 2011 I 

PŘÍLOHA Č. 2:  

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČASOPISŮ V ROCE 2011 (ÚK A KATEDRY): V 

PŘÍLOHA Č. 3:  

ČLENOVÉ KNIHOVNÍ RADY ÚK FSS MU V ROCE 2011 XII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  4

Stalo se v roce 2011… 

 
 

 
Oslavili jsme jedno významné jubileum… 

 
 

 
Pořádali jsme 18. ročník Caslinu 

 
 

 
Popularizovali jsme e-knihy 



  5

 
 

 
Zapojili jsme se do fakultních projektu OP VK INZA a SOVA 

 
 

 
Podíleli jsme se na organizaci MUSTWeeku  

 
 

 
A jako každý rok jsme v létě uklidili celou knihovnu… 

 

 

 



  6

 

 

 

 

K topení je nejlepší staré dřevo,  

k pití staré víno, 

 k důvěrným sdělením staří přátelé  

a ke čtení staří autoři. 

 

 

Francis Bacon (1561 - 1626) 

anglický filozof, vědec, historik a politik 

 

 

 

 

 

 

 

 



  7

Úvod 

Díky opatřením z předchozího roku zaznamenala knihovna a její zaměstnanci 

v roce 2011 nárůst stability. Jednalo se zejména o přeorganizování kompetencí 

a personální změny v některých odděleních knihovny tak, aby se našel prostor pro nové 

aktivity související s rychlým rozvojem v problematice e-technologií a e-zdrojů. Jen 

v případě neustálého vzdělávání a sledování trendů jsme schopni zajistit návštěvníkům 

maximum nových a relevantních informací v co nejkratším časovém období. 

Významným číslem je překročení magické hranice 100 000 návštěvníků našich 

webových stránek, které zahrnují nejen informace o aktuálním dění a službách 

poskytovaných knihovnou, ale k dispozici jsou také prezentace z přednášek pořádaných 

knihovnou a návody ve formě videa sloužící k lepšímu porozumění a orientaci při práci 

s informačními zdroji. 

Hledali jsme nové možnosti a zdroje financování akvizice a podařilo se nám díky 

konkrétním navrženým a realizovaným opatřením nakoupit literaturu, periodika a online 

zdroje za více než 3 800 000,- Kč. Jednou z efektivních změn ve financování databází 

je významný podíl prostředků ze specifického výzkumu. 

Podstatnou složkou financí jsou i grantové prostředky; koupené dokumenty ale 

prioritně slouží a jsou deponovány u řešitelů grantů. Významný objem financí 

je získáván z MŠMT pro konsorciální projekty, pokračuje program INFOZ a připravují 

se projekty na financování databází z programu VaVpI. Přínosem je úspěšné zapojení 

knihovny do projektů OPVK, což v praxi sice znamená nárůst agendy, ale současně 

i nové zkušenosti a finančních zdroje na příští tři roky.  

Můžeme konstatovat, že všechny uvedené skutečnosti se příznivě promítly 

v navýšení počtu uživatelů, kterým jsme kromě příjemného studijního prostředí 

a profesionálního přístupu nabídli více než 27 000 titulů ve volném výběru, 35 databází 

a účast na 53 školeních pořádaných ÚK FSS.  

Další klíčovou položkou je rozvoj spolupráce se studijním oddělením RMU v rámci 

celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku. Kromě možnosti využívat knihovnu 

a studovnu na FSS, jsme pro zájemce uspořádali kurzy „Využívání služeb knihoven MU 

a základy vyhledávání informací” . 



  8

Pedagogická činnost zaměstnanců Ústřední knihovny FSS zahrnovala zapojení se 

do výuky na středních školách a vysokoškolských pracovištích. Současně se podíleli 

na tutorování celouniverzitního e-kurzu „Kurz práce s informacemi“, který v roce 2011 

absolvovalo přes 1000 studentů z celé MU. 

Iniciovali jsme debatu o spolupráci mezi vydavateli a knihovnami při půjčování e-

knih. Kolegové byli pozváni na konference a semináře v rámci celé České republiky, 

kde prezentovali potenciální systémy e-knih v knihovnách. Vzhledem k aktuálnosti této 

problematiky budou e-knihy v akademických knihovnách jedním ze stěžejních 

pracovních témat i v roce 2012. 

Zaměstnanci knihovny se podíleli na připomínkování výkladu nové normy ČSN ISO 

690 týkající se bibliografických odkazů a citací, pracují v odborných komisích, vedoucí 

knihovny reprezentuje MU jako členka Výkonného výboru Asociace knihoven vysokých 

škol. 

 

Zkrácený statistický přehled za rok 2011 a srovnání s předchozími lety 

 2009 2010 2011

Registrovaní uživatelé celkem 5 227 5 638 6 408

Návštěvnost 189 500 186 949 171 999

Počet absenčních výpůjček 
(bez prodloužení) 

39 970 41 802 41 700

Počet absenčních výpůjček 
(včetně prodloužení) 

- - 71 969

Knihovní jednotky 54 163 56 352 59 473

Počet titulů periodik 216 169 176

Přístupy na WWW stránky 71 786 91 860 102 566

Počet pracovních úvazků 11,2 10,25 11,25

Účast na odborných akcích v ČR 

a zahraničí 
35 49 35

Počet realizovaných přednášek 
a školení 

36 62 53

 

 

 

 

 



  9

Tabulka čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2009-2011 (v Kč)  

 2009 2010 2011

Čerpání prostředků z grantů 889 087 1 095 323 2 301 555

  z toho EIZ 49 736 87 598 354 317

Čerpání prostředků z rozpočtu 2 210 928 1 173 294 1 452 170

  z toho EIZ 423 942 352 560 623 807

Čerpání elektronické zdroje (v letech 
2009-2010) a ostatní položky 

61 273 108 686 52 559

Čerpání prostředků celkem 3 161 288 2 377 303 3 806 284

 

Tabulka získaných darů na nákup literatury v letech 2009-2011 (v Kč) 

 2009 2010 2011

Získané dary 98 400 438 110 168 008

Poznámka: Neobsahuje dar od ISSR Foundation, který jsme obdrželi na konci roku 2011, ale zpracován 
a ekonomicky vykázán  byl až v roce 2012. Ceny jsou odhadní a byly vyčísleny pro potřeby darovací 
daně. 
 

V Brně 15. února 2011 

 

Irena Šléglová 

(vedoucí ÚK FSS) 



  10

 

Současný stav jednotlivých oblastí činnosti ÚK v roce 2011 

1 Oblast personálního zabezpečení 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=23 

1.1 Personální obsazení knihovny 

 2009 2010 2011 

Počet odborných pracovníků 12 11 13 

Počet úvazků 11,2 10,25 11,25 

Pomocné vědecké síly 6 6 6 

Počet pracovníků na DPP 0 2 2 

Pozn.: stav k 31.12.2011, nezapočítává se mateřská dovolená 

 

Vedoucí Ústřední knihovny: 

 Mgr. Irena Šléglová 

 

Oddělení akvizice a zpracování informačního fondu: 

 Mgr. Jitka Dofková, DiS. 

 Bc. Jana Havlíčková 

 Bc. Marika Hrubá 

 Mgr. Kateřina Krčálová Konečná, DiS. (úvazek 0,5) 

 Mgr. Ivana Svěráková (úvazek 0,5) 

 

Výpůjční služby knihovny a studovny: 

 PhDr. Dagmar Čerňová 

 Mgr. Tomáš Bouda (do 30.6.2011) 

 Bc. Blanka Farkašová 

 Mgr. Lucie Fišerová, DiS. 

 Mgr. Dana Mazancová, DiS. (úvazek 0,5) 

 Bc. Nikola Dynybylová 

 

Oddělení automatizace: 

 PhDr. Martin Krčál, DiS. (úvazek 0,75) 

 Mgr. Jan Kříž 



  11

 

Pomocné vědecké síly: 

 Vanda Gřešáková 

 David Humpolík 

 Radek Matoušek (od 1.9.2011) 

 Gabriela Slaninová (od 1.9.2011) 

 Veronika Šléglová 

 Barbora Buchtová (do 30.6.2011) 

 Veronika Chlupová (do 30.6.2011) 

 Lukáš Kliment (do 30.6.2011) 

 Bronislava Vráželová (1.9.-31.12.2011) 

1.2 Vzdělávání knihovníků 

V roce 2011 se pracovníci ÚK FSS zúčastnili těchto školení, konferencí, seminářů, 

pracovních schůzek a stáží (řazeno abecedně):  

Název Místo konání 

Caslin 2011  Brno 

České eknihy - Jak dál?  Praha, Knihovna FF UK 

České e-knihy v českých knihovnách  Brno, VUT 

Ebooks AIP  Brno, FAST VUT 

EBSCO Discovery Service  Brno, ÚK FSS MU 

EBSCO eBooks  Brno, ÚK FSS MU 

E-knihy v akademických knihovnách  Brno, VUT 

Exkurze do knihoven v SRN  Berlín, Drážďany, Chotěbuz 

InCites  Brno, ÚK PřF MU 

Informační mediátor 2011  Brno 

Inforum 2011  Praha 

Infos 2011  Stará Lesná 

Konference ICERI 2011  Madrid 

Konsorcium Wiley-Blackwell  Praha 

Konzorcia  Praha, NTK 

Nové služby v knihovnách  Brno, MZK 

Online Conference 2011  Londýn 

Pro e-knihy do knihovny – a proč (ne)?  Brno 

Průvodce databází Emerald a publikování ve světových 
odborných časopisech  

Brno, MZK 



  12

Repozitář MU: právní školení pro knihovníky  Brno, MU 

Seminář členů konsorcia INFOZ - EBSCO  Brno, MZK 

Seminář e-Knihy  Ostrava 

Seminář o autorském zákoně  Praha, NTK 

Sociální sítě v akademických knihovnách  Brno, FSS MU 

Svět knihy  Praha 

Školení DNS  Brno, MU 

TEXperience 2011 a Stakan 2011  Železná Ruda 

Univerzitní centrum  Telč 

Univerzitní knihovna Lipsko Lipsko 

Univesity des Illes Baleares  Palma (Španělsko) 

VV AKVŠ (3x) Pardubice, Praha 

Zahajovací konference CEITECu  Brno, Kampus Bohunice 

Závazky čtenářů - seminář Praha 

 

 

 

 

 



  13

2 Oblast výpůjčních a informačních služeb 

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=24 

2.1 Výpůjční služby 

a) absenční (mimo knihovnu) 

b) prezenční (do studoven) 

c) krátkodobé výpůjčky knih z prezenčního fondu (přes noc, víkendové) 

d) e-prezenční výpůjčky (elektronické zpřístupnění vybraných dokumentů formou 

terminálového přístupu z počítačů v knihovně) 

e) rezervace dokumentů pro absenční půjčování 

f) zprostředkování výpůjček z českých (meziknihovní výpůjční služba, dále jen MVS) 

a zahraničních knihoven (mezinárodní meziknihovní výpůjční služba, dále jen 

MMVS) registrovaným uživatelům knihovny 

g) půjčování dokumentů z vlastních fondů jiným knihovnám (MVS) 

2.1.1 Provozní doba ve službách 

Provozní doba studovny i výpůjčního pultu zůstala beze změn. Výpůjční pult byl 

otevřen 46 hodin týdně a studovny 58 hodin týdně. V délce provozní doby jsme mezi 

knihovnami MU na druhém místě za Ústřední knihovnou Filozofické fakulty, která má 

provoz zajištěn i v neděli. 

Výpůjční pult  Studovny 

Den Provoz  Den Provoz 

Pondělí 9:00-17:00  Pondělí 9:00-20:00 

Úterý 9:00-17:00  Úterý 9:00-20:00 

Středa 9:00-17:00  Středa 9:00-20:00 

Čtvrtek 9:00-17:00  Čtvrtek 9:00-20:00 

Pátek 9:00-17:00  Pátek 9:00-17:00 

Sobota 9:00-15:00  Sobota 9:00-15:00 

 

 



  14

2.1.2 Statistika absenčních a prezenčních výpůjček 

Oproti předchozímu roku jsme zaznamenali snížení počtu prezenčních výpůjček, 

který se odvíjí od nižší návštěvnosti knihovny. Důvodem je zejména nárůst využívanosti 

článkových databází a také stále se rozšířující nabídka e-knih dostupných např. 

prostřednictvím ebrary nebo Gale VRL.  

 2009 2010 2011 

Absenční výpůjčky 
   - včetně prodloužení 

39 970
-

41 802
-

41 700
71 969

Prezenční výpůjčky 95 147 98 494 81 049

Celkem 135 117 140 296 122 749

Poznámka: Do celkového počtu výpůjček nezapočítáváme prodloužení. 

2.1.3 Statistika registrovaných uživatelů 

Dle interních statistik automatizovaného knihovního systému Aleph 500 měla 

knihovna zaregistrováno 6 408 aktivních uživatelů, tzn. uživatelů, kteří provedli alespoň 

jednu operaci na výpůjčním pultu za 1 rok (registrace, prodloužení, vrácení, rezervace 

apod.). V průběhu roku 2011 se do knihovny zaregistrovalo 767 nových uživatelů. 

Celkový počet návštěvníků se zastavil na čísle 171 999. Kromě již zmiňovaného 

efektivnějšího využívání e-zdrojů formou vzdáleného přístupu jsme zaznamenali 

zvýšený zájem o online služby knihovny. Uživatel tak nemusí docházet kvůli 

prodloužení, rezervaci, objednání MVS apod. do knihovny, ale je schopen si některé 

věci vyřídit z pohodlí domova. Tento fakt potvrzuje i významný nárůst přístupů 

na webových stránkách knihovny. Svou roli zde hraje zejména efektivní propagace EIZ 

a vzdáleného přístupu prostřednictvím vzdělávacích akcí knihovny a naše online 

technická podpora pro práci v elektronickém prostředí, kterou naši zaměstnanci 

v mnoha případech provádějí i z domova ve večerních hodinách a o víkendech. 

 2009 2010 2011 

Registrovaní uživatelé 8 506 5 227 6 408 
 

 

 

 



  15

Graf č. 1 

Srovnání návštěvnosti ÚK FSS  v letech 2009-2011

189 500
186 949

171 999

160 000

180 000

200 000

2009 2010 2011

 

2.1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

Z tabulky je patrné, že počet výpůjček ze zahraničních knihoven klesl téměř k nule. 

Tento stav není zapříčiněn nezájmem o tuto službu, ale tím, že od r. 2011 všechny 

mezinárodní výpůjčky, které pro nás zprostředkovává Moravská zemská knihovna, 

musíme dle nových pravidel vykazovat jako vnitrostátní požadavky. Nadále můžeme 

mezinárodní výpůjčky vykazovat jen tehdy, pokud přímo komunikujeme ze zahraniční 

knihovnou (do této kategorie spadají pouze výpůjčky ze Slovenských knihoven, které 

realizuje přímo naše knihovna). Výpůjčky do knihoven mají v posledních letech spíše 

sestupnou tendenci.  

Požadavky na: 2009 2010 2011 

MVS z ÚK FSS 299 333 296 

MMVS z ÚK FSS 15 9 6 

MVS do ÚK FSS 140 149 195 

MMVS do ÚK FSS 76 46 1 

Celkem vyřízených požadavků 530 537 498 
 

2.2 Informační služby 

Druhy informačních služeb počet akcí účastníků 

přednášky pro studenty 53 763 

přednášky pro studenty U3V 3 7 

poradenské a konzultační služby (s písemným záznamem) 10 10 

Pozn.: přednášky pro studenty U3V měly charakter kurzu. 7 frekventantů se účastnilo všech tří hodin. 



  16

2.2.1 Přednášky pro studenty 

Jarní semestr 

V jarním semestru jsme uspořádali sérii přednášek věnovaných elektronickým 

informačním zdrojům (dále jen EIZ). Konkrétně se jednalo o 13 přednášek. Zařadili 

jsme jak tradiční a stále oblíbená témata – práce s metavyhledávačem Metalib, 

vyhledávání v databázi ProQuest, problematiku citování, tak i témata nová, věnovaná 

formulaci vyhledávácího dotazu, práci s tématem, trendům v oblasti elektronických knih 

a webových nástrojů. Přednášky absolvovalo 70 studentů. Realizovali jsme i speciální 

přednášky o vyhledávání v elektronických informačních zdrojích pro studenty Katedry 

mediálních studií a žurnalistiky v rámci výuky, kterých se zúčastnilo 33 studentů.  

Opět jsme uspořádali přednášku pro studenty kombinované formy studia „Úvod 

do elektronických informačních zdrojů.“ Studenti získali přehled o jednotlivých 

typech EIZ, základním vyhledávání v databázích a seznámili se s citačním softwarem 

EndNote Web. V počítačové studovně knihovny si práci s databázemi mohli následně 

prakticky vyzkoušet pod vedením knihovníka. Přednášku absolvovalo 5 studentů. 

Pro zahraniční studenty jsme uspořádali praktickou přednášku v PC učebně 

na téma Introduction to Electronic Resources, kterou absolvovalo 5 zahraničních 

studentů. 

Podzimní semestr 

Na začátku podzimního semestru proběhly tradiční informační hodiny určené 

zejména studentům prvních ročníků (tzv. Orientweek). Přednášky byly rozděleny 

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část probíhala v aule a trvala 90 minut. 

Studenti se na ní seznámili se službami knihovny, jejím provozem, elektronickými 

informačními zdroji, základy práce s katalogem a webovými stránkami knihovny. 

Na teoretickou část navazovala část praktická, která probíhala v knihovně a byla 

zaměřena na orientaci ve studovnách a představení struktury knihovního fondu. 

Studenti měli i možnost využít registrace. Teoretické části se zúčastnilo 188 studentů, 

praktické části pak 123 studentů. Jako již tradičně jsme na začátku podzimního 

semestru uspořádali prohlídku v anglickém jazyce, kterou navštívilo 11 zahraničních 

studentů. Přednášky pomohly novým uživatelům zorientovat se v prostředí knihovny 

a pochopit fungování jejích služeb. 



  17

V podzimním semestru jsme zařadili přednášky zaměřené na vyhledávání 

v elektronických informačních zdrojích.  Zaměřili jsme se zejména na praktické 

vyhledávání a další nástroje v databázích Anopress Monitoring Online, Wiley Online 

Library a EBSCO. Sledujeme i trendy v oblasti elektronických knih a nejnovějším 

poznatkům jsme věnovali jedno z témat tohoto přednáškového cyklu. Pozornost byla 

věnována i efektivnímu vyhledávání informací pomocí metavyhledávače Metalib, psaní 

závěrečných prací a problematice citování. Opět jsme se zabývali i aktuální 

problematikou otevřeného přístupu k informacím a zařadili přednášku na téma MU, 

Open Access a projekt Repozitar.cz: odborné publikace a zaměstnanecká díla online, 

kterou vedl RNDr. Miroslav Bartošek, CSc. z Ústavu výpočetní techniky MU. Přednášek 

se celkem zúčastnilo 129 studentů. 

       Délku přednášky jsme, jak v jarním, tak podzimním semestru, ponechali 

v osvědčeném čase 90ti minut tak, aby po teoretickém výkladu s ukázkami měli studenti 

dostatek prostoru si práci se zdroji prakticky vyzkoušet a případné dotazy přímo 

konzultovat s přednášejícím. 

Stejně jako v loňském roce, byla i letos zařazena Informační hodina pro studenty 

kombinovaného studia, která jim poskytla základní přehled o službách knihovny, 

řazení dokumentů a práci s knihovním katalogem. Přednáška se konala přímo 

v knihovně a byla zopakována v několika různých termínech, celkem ji absolvovalo 

31 studentů. 

Na základě kladných ohlasů budeme i nadále nabízet přednášky orientované 

na potřeby studentů prezenčního i kombinovaného studia. Pozornost budeme 

samozřejmě věnovat i zahraničním studentům. Přednášky mohou být realizovány jak 

v počítačové studovně knihovny, tak přímo ve výuce. 

Vzhledem k tomu, že je informační vzdělávání jednou z priorit naší knihovny, 

rozhodli jsme se na počátku roku 2011 zapojit do fakultního projektu v rámci 

 operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK). Jedním 

z připravovaných výstupů tohoto projektu je i informační výuka pro studenty jednotlivých 

kateder, která bude realizována od podzimního semestru 2012. 



  18

2.2.2 Přednášky pro studenty Univerzity třetího věku MU 

V podzimním semestru jsme organizovali kurz pro frekventanty Univerzity třetího 

věku (U3V), nazvaný Využívání služeb knihoven MU a základy vyhledávání 

informací. Tato výuka byla zaměřena zejména na problematiku knihovních služeb a 

vyhledávání v souborném katalogu MU a dalších informačních zdrojích. Kurz se skládal 

ze tří dvouhodinových bloků založených na praktické práci u počítačů. Zúčastnilo se ho 

celkem 7 frekventantů U3V. Po celou dobu byli účastníkům kurzu k dispozici asistenti, 

kteří jim pomáhali s řešením problémů při vyhledávání. 

2.3 Elektronické služby 

2.3.1 Elektronické informační zdroje 

http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje 

Databáze 

V uplynulém roce měla knihovna stálý přístup k více než čtyřem desítkám 

elektronických informačních zdrojů od renomovaných vydavatelů, a to zejména díky 

finanční podpoře fakulty a KIC MU. Seznam on-line zdrojů určených primárně 

pro studenty a zaměstnance Fakulty sociálních studií jsou zveřejněny na webové 

adrese http://knihovna.fss.muni.cz/ezdroje. Seznam všech zdrojů, které jsou dostupné 

pro celou Masarykovu univerzitu, pak na http://ezdroje.muni.cz. 

Kontinuita přístupu k většině e-zdrojů 

bude zajištěna i na rok 2012 (u některých 

zdrojů lze počítat také s rokem 2013) a to i 

díky mimořádným finančním prostředkům z 

rozpočtu Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR. Dále se rýsuje možnost 

financování databází z projektu OP VK. 

Mezi nejvýznamnější zkušební přístupy v 

roce 2011 patřily následující: 

 

 EBSCO Discovery Service a Primo Central od spol. Ex Libris – nástroje 

umožňující paralelní prohledávání více zdrojů 



  19

 EBSCO eBooks a Audiobooks (kolekce Academic, Biomedical, Corporate and 

Government eBooks) od stejnojmenné společnosti 

 Academic OneFile - plné texty článků z více než 13 000 odborných časopisů se 

zaměřením na sociální vědy, přírodní vědy, techniku i umění 

 Gale (GVRL): Social Science Collection - databáze elektronických knih  

 Služba bX - služba doporučující k vyhledávaným časopisům, knihám a článkům 

podobné objekty, které v daném kontextu vyhledávali jiní uživatelé. 

 InCites - nástroj od společnosti Thomson reuters umožňuje analyzovat produktivitu 

jednotlivých institucí dle různých kritérií.  

E-knihy 

Svůj fond knihovna obohatila o 10 nových e-knih z oblasti 

mediálních studií a žurnalistiky. Všechny tituly byly financovány 

z prostředků OP VK a jejich celková hodnota činila 23 380,- Kč. 

Knihy jsou čtenářům dostupné prostřednictvím rozhraní ebrary. 

Seznam zakoupených e-knih v roce 2011: 

Název Autor Cena 

News 2.0 - Can journalism survive? Hirst  855 Kč

Broadcast news writing  White  1 631 Kč

New media, old news  Fenton  2 175 Kč

Media perspectives for the 21st century Papathanassopoulos 2 503 Kč

Doing ethics in the mass media  Black  3 264 Kč

Qualitative research in journalism Iorio  2 720 Kč

Handbook of journalism studies Wahl-Jorgensen  5 767 Kč

Media convergence  Dwyer  870 Kč

Audience evolution  Napoli  1 436 Kč

Theory and research in mass communication Perry  2 159 Kč

Celkem 23 380 Kč

 

V roce 2011 jsme navázali na aktivity v oblasti e-knih z loňského roku. Naši 

zaměstnanci se aktivně podíleli na pořádání seminářů, konferencí a dalších osvětových 

akcí. Účastnili se také několika jednání s vydavateli o možnostech půjčování e-knih 



  20

v knihovnách. V této chvili je jasné, že se v průběhu roku 2012 na trhu objeví první 

systémy umožňující půjčování e-knih. Otázkou ale zůstává, jaký obsah budou nabízet.  

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2009-2011: 

Čerpání prostředků na nákup EIZ 2009 2010 2011

e-knihy 8 563 767 23 380

e-časopisy - - 153 024

databáze 465 115 439 391 801 720

Celkem 473 678 440 158 978 124

2.3.2 Knihovní systém 

Knihovna využívá systém Aleph 500. V průběhu léta došlo 

k upgradu na novou verzi 20.01. Vzhledem ke zvolenému 

období proběhl přechod plynule a nezaznamenali jsme žádné 

negativní reakce z řad uživatelů.  

 

2.3.3 e-Prezenčka 

I po skončení projektu FRVŠ Zpřístupnění obtížně 

dostupných dokumentů prostřednictvím elektronické 

prezenční výpůjčky na Masarykově univerzitě jsme 

pokračovali v digitalizaci dokumentů pro službu e-Prezenčka. Vzhledem k tomu, 

že jsme projekt zajišťovali vlastními silami a nemohli jsme využít externich pracovníků, 

snížil se objem naskenovaných titulů. Za úspěch lze považovat změnu technického 

řešení a rozšíření e-Prezenčky na všechny počítače ve studovnách ÚK FSS MU. 

Využívanost služby však  nenaplnila naše očekávání. Důvodem je zejména absence 

vzdáleného přístupu, kterou nám nedovoluje platná legislativa, proto naše snahy 

směřujeme k možnosti půjčování e-knih českých vydavatelů v knihovnách, kde by mohl 

být přístup z domova nějakým způsobem ošetřen.  

2.3.4 CoD (Copy on Demand) - kopie na objednávku 

Obdobně jako u e-Prezenčky se v loňském roce snížil 

počet objednávek kopií z fondu knihovny. Celkem bylo 

uspokojeno 95 požadavků uživatelů. Propad si vysvětlujeme 



  21

změnou chování našich uživatelů, kteří daleko více využívají bezplatné skenování. 

Služba CoD je zajímavá spíše pro kombinované studenty, kteří nemají čas pořizovat si 

kopie vlastními silami. 

2.4 Ostatní služby 

2.4.1 Reprografické služby 

Uživatelé knihovny měli k dispozici 6 multifunkčních 

kopírovacích strojů značky Ricoh, z toho 4 černobílé kopírky 

(3x Ricoh Afficio 2022, 1x Ricoh Afficio 3025) a 2 barevné 

(1x Ricoh MP c2800 a 1x Ricoh MPc3500). V průběhu ledna 

2011 se změnil systém tisku z počítačů ve studovně. Nově 

může uživatel přímo v nastavení tisku zvolit, zda požaduje 

černobílou nebo barevnou kopii. Pracovníci knihovny i nadále 

zajišťují provoz dalších tří multifunkčních kopírovacích strojů v 

prostorách fakulty, z nichž jedna je umístěna u studijního 

oddělení a další dvě v počítačových učebnách P25 a P26. Pro úhradu poplatků se 

používá bezhotovostní systém SUPO. Pro dobíjení kreditu na kartách lze využít 

bankovník umístěný u vstupu do knihovny. 

2.4.2 Propagace 

V rámci propagace EIZ jsme v průběhu podzimního 

semestru umístili na web 9 animovaných návodů a 2 textové 

opory pro službu Metalib a databázi Sage. Kromě toho jsme 

doplnili i několik dalších volně dostupných tutoriálů např. 

na databáze ProQuest, EBSCO nebo ebrary. Vše je dostupné 

v sekci E-zdroje  Návody na našich webových stránkách. 

Jako již tradičně probíhala v průběhu léta aktualizace 

klasických tištěných propagačních materiálů. Tentokrát jsme 

většinu materiálů vytiskli vlastními silami. Kromě již tradičních letáků Služby knihovny, 

Elektronické informační zdroje a Souborný katalog MU jsme nově připravili svým 

uživatelům kolečko s přehledem základních služeb knihovny a s kódy pro rychlé 

vyhledání dalších informací na našich webových stránkách, které se setkalo 

s pozitivním ohlasem. Zahraničním studentům jsme nabídli leták Library Services, 



  22

obsahující nejdůležitější informace o provozu a službách naší knihovny. Naše 

propagační materiály najdete také v elektronické podobě na adrese:  

http://knihovna.fss.muni.cz/index.php?sekce=21&podsekce=66 

 

Kromě klasických tištěných materiálů jsme od nového akademického roku spustili 

provoz Samoobsluhy na počítačích s katalogem ve studovně. V rámci Samoobsluhy 

dostávají uživatelé aktuální informace o akcích a školeních probíhajících v knihovně, 

naleznou zde návody na připojení notebooků k počítači a jednoduchý přehled služeb 

knihovny a ukázku vyhledávání v katalogu. Plochu monitorů dále využíváme 

k zobrazování aktualit ve formě šetřičů obrazovky.  

 



  23

3 Oblast akvizice a zpracování fondu 

Získávání literatury do fondu knihovny 

Hlavní činností oddělení akvizice a zpracování fondu je vyřizování objednávek 

české a zahraniční literatury. Výběr dodavatelů při objednávání je prováděn tak, aby 

byla zaručena nejnižší cena společně s rychlým dodáním.  Doplňujícími kritérii jsou 

např. možnost objednání prostřednictvím internetového obchodu, rychlá a kvalitní 

komunikace s dodavatelem, spolehlivost. Při objednávání, zejména zahraniční 

literatury, knihovna pravidelně využívá výrazných slevových akcí,  např.  v období 

knižního veletrhu Svět knihy. Naším stěžejním dodavatelem anglicky psané literatury 

zůstává i nadále firma The Phoenix Bookshop. Na základě našich požadavků jsme 

s pracovníky této společnosti jednali o možnostech vytvoření portálu na nákup e-knih, 

který by v budoucnu umožnil uživatelům také jejich půjčování prostřednictvím 

elektronických čteček knih. 

Kromě klasické tištěné produkce knihovna zajišťuje i akvizici elektronických knih. 

Prostřednictvím ebrary jsme našim uživatelům v roce 2011 zpřístupnili  10 nových titulů 

z oblasti mediálních studií a žurnalistiky. E-knihy byly zakoupeny z prostředků OPVK. 

Akviziční oddělení vede také přehled darovaných publikací a zajišťuje meziknihovní 

výměnu (za časopis Sociální studia). Pracovníci zodpovědní za objednávání 

a zpracování periodik zabezpečují  mj.  včasné dodání všech aktuálních čísel a mají 

na starosti též urgenci časopisů. Dále aktualizují záznamy v  Souborném katalogu 

periodik ČR. 

Zpracování literatury v knihovním systému 

Oddělení akvizice a katalogizace po objednání a dodání zpracovává všechny 

dokumenty dle pravidel AACR2 v knihovním systému Aleph 500.  Od července 2011 

je v provozu aktualizovaná verze 20.01. 

Při katalogizaci dokumentů je zajištěna jednotná podoba záznamů využitím 

bibliografických bází českých a zahraničních knihoven, pro potřeby věcného zpracování 

se uplatňuje přebírání autorit NKP. Věcné zpracování je harmonizováno v rámci celé 

MU. V listopadu 2011 se uskutečnila koordinační schůzka katalogizátorů MU 

k věcnému popisu, na níž byla řešena otázka používání tematických, chronologických 

a geografických zpřesnění v předmětových heslech.  



  24

Pracovníci knihovny jsou zapojeni do projektu Revize a harmonizace lokálních 

záhlaví v Souborném katalogu MU s bází Národních autorit NK ČR a jejich 

kooperativní tvorba - fáze 2011 (39513/2010 SOLK), který je zaměřen na úpravy 

personálních autorit v bázi MUB01 knihovního systému Aleph 

Další aktivity 

Nově vydané knihy jsou skenovány do projektu Obalkyknih.cz. Skeny obálek 

se objevují u bibliografických záznamů v katalogu a umožňují uživatelům lepší orientaci 

při hledání. Oddělení akvizice ve spolupráci s výpůjčním oddělením připravuje 

v průběhu letních prázdnin seznamy časopisů a knih na vazbu. Společně s výpůjčním 

oddělením  jsou vyhodnocovány také statistiky o frekvenci výpůjček jednotlivých knih 

a periodik. Výsledky se následně využívají při aktualizaci předplatného na rok 2012 

a dalším doplňování fondu. Akviziční oddělení realizuje objednávky spotřebního 

materiálu prostřednictvím DNS. 

Knihovní rada 

Knihovní rada, složená z vedoucích nebo pověřených pracovníků kateder 

a pracovišť fakulty, se v loňském roce sešla dvakrát. Její členové jsou pravidelně každý 

měsíc informováni o čerpání financí za nakoupenou literaturu a je jim zasílán měsíční 

přehled nově zakoupených knih. Seznam členů knihovní rady je k dispozici v příloze 

č. 3. 

Graf č. 2 

Počet získaných knih v jednotlivých měsících roku 2011

107
162 179

271

620

139
214 208

258

477

253

428

0

200

400

600

800

Le
de

n

Únor

Bř
ez

en

Dube
n

Kvě
te

n

Če
rv

en
Če

rv
en

ec

Srp
en Zá
ří

Říje
n

Li
st

op
ad

Pro
si

ne
c

 

 



  25

Granty - čerpání prostředků na nákup v letech 2009-2011 dle kateder 

Katedra 2009 2010 2011 

HEN 64 174 Kč 46 408 Kč 110 551 Kč 

MVES 322 054 Kč 315 452 Kč 634 738 Kč 

POL 114 296 Kč 206 809 Kč 406 739 Kč 

PSYCH 109 315 Kč 141 415 Kč 361 963 Kč 

SOC 196 544 Kč 237 826 Kč 336 053 Kč 

SPSP 35 684 Kč 126 485 Kč 93 951 Kč 

ZUR 47 020 Kč 20 928 Kč 3 243 Kč 

Celkem 889 087 Kč 1 095 323 Kč 1 947 238 Kč 

 

Graf č. 4 

Graf čerpání prostředků z grantů na nákup v roce 2011
(dle kateder a vyčerpaných prostředků)

634 738

406 739
361 963 336 053

110 551 93 951

3 243
0

200 000

400 000

600 000

800 000

M
VES

Polit
olo

gie

Psy
ch

olo
gie

Soci
ol

ogie
HEN

SPSP

Žurn
al

is
tik

a

 

 

 

 

 

 



  26

Rozpočet - čerpání prostředků z rozpočtu ÚK v letech 2009-2011 podle kateder 

Katedra 2009 2010 2011 

HEN 95 755 Kč 8 992 Kč 0 Kč 

MVES 149 827 Kč 19 753 Kč 0 Kč 

POL 145 681 Kč 14 483 Kč 0 Kč 

Psychologie 116 642 Kč 8 888 Kč 0 Kč 

Sociologie 169 494 Kč 18 503 Kč 0 Kč 

SPSP 123 686 Kč 5 222 Kč 0 Kč 

Žurnalistika 113 072 Kč 8 692 Kč 0 Kč 

Ústřední knihovna *) 1 296 771 Kč 1 100 324 Kč 1 452 170 Kč 

Celkem 2 210 928 Kč 1 184 857 Kč 1 452 170 Kč 

*) Započítány jsou finance na knihy, časopisy a EIZ, v roce 2011 se přešlo k novému způsobů financování 

literatury z prostředků rozpočtu fakulty.  

 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup v letech 2009-2011 

 2009 2010 2011

z grantů 889 087 Kč Kč 1 095 323 Kč 2 301 555 Kč

z rozpočtu ÚK 2 210 928 Kč 1 173 294 Kč 1 452 170 Kč

ostatní 61 273 Kč 108 686 Kč 52 559 Kč

Celkem 3 161 288 Kč 2 377 303 Kč 3 806 284 Kč

Graf č. 3 

Graf čerpání prostředků na nákup v letech 2009-2011

3 161 288

2 377 303

3 806 284

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

2009 2010 2011

 



  27

3.1 Akvizice knih 

Stav knihovních jednotek k 31.12.2011 

 Knihovní jednotky 

Celkem knihovních jednotek 59 473 

Přírůstky v roce 2011 3 564 

Úbytky v roce 2011 443 

Počet titulů nakoupených z rozpočtu  370 

Počet titulů nakoupených z grantů 2 145 

Počet titulů nakoupených z ostatních zdrojů 135 

Počet darů 665 

Počet VŠKP 43 

 

3.2 Akvizice periodik 

Počet odebíraných periodik v letech 2009-2011 

 2009 2010 2011 

Celkový počet titulů odebíraných periodik 216 169 176 

Celkový počet exemplářů 229 176 185 
 

Celkové čerpání - čerpání prostředků na nákup periodik v roce 2011 

Čerpání prostředků České časopisy Zahraniční časopisy Celkem 

z grantů 1 813 Kč 21 981 Kč 23 794 Kč

z rozpočtu ÚK 66 670 Kč 634 931 Kč 701 601 Kč

z rozpočtu ÚK na EIZ - 153 024 Kč 153 024 Kč

ostatní 910 Kč 38 873 Kč 39 783 Kč

Celkem 69 393 Kč 848 809 Kč 918 202 Kč
 

Celkové čerpání  - čerpání prostředků na nákup periodik v letech 2009-2011 

Čerpání prostředků 2009 2010 2011 

z grantů 83 677 Kč 126 552 Kč 23 794 Kč

z rozpočtu ÚK 809 471 Kč 708 284 Kč 701 601 Kč

z rozpočtu ÚK na EIZ - - 153 024 Kč

ostatní 39 181 Kč 77 443 Kč 39 783 Kč

Celkem 932 329 Kč 912 279 Kč 918 202 Kč
 



  28

Graf č. 6 

Podíl nákladů na nákup českých a zahraničních periodik
(v roce 2011)

8%

92%

české časopisy

zahraniční časopisy

 

Graf č. 7 

Podíl grantů a rozpočtu na nákup periodik (v roce 2011)

3%

4%

93%

granty

rozpočet

ostatní

 

 



  29

4 Oblast technického zabezpečení knihovny 

Snížený rozpočet nám nedovolil výraznější obměnu techniky z našich zdrojů. 

Pořídili jsme pouze tiskárnu čárových kódů Toshiba SA4 jako náhradu za nefunkční typ. 

Dále jsme obměnili dva nefunkční monitory v kancelářích knihovníků. Ve žluté 

a počítačové studovně pak v letních měsících proběhla výměna počítačů financovaná 

z prostředků ÚVT FI MU. Díky zapojení do fakultních projektů INZA a SOVA 

financovaných z OPVK plánujeme v průběhu podzimu 2012 výměnu počítačů v dalších 

studovnách i v kancelářích knihovníků a dovybavení počítačové studovny moderní 

prezentační technikou.  

4.1 Přehled nové techniky v ÚK FSS 

Počet Název 

1x tiskárna čárových kódů Toshiba SA4 

2x monitor 

 



  30

5 Webové stránky knihovny 

V roce 2011 přesáhla návštěvnost našich 

webových stránek magickou hranici 100 000 

uživatelů. Celkem jsme zaznamenali 102 566 

návštěvníků, z toho unikátních přístupů bylo 

28 309. Uživatelé si zobrazili celkem 268 538 

stránek a v průměru na webu strávili téměř 

3 minuty. Každoroční nárůst všech těchto 

sledovaných ukazatelů svědčí o dobré kvalitě 

zveřejňovaných informací.  

Nejvyhledávanější sekcí jsou již tradičně e-

zdroje, za které se letos zařadily služby knihovny. V příštím roce bychom rádi provedli 

redesign webu. I díky statistikám ze služby Google Analytics jsme vysledovali chování 

uživatelů a rádi bychom jim zpřístupnili informace pokud možno na jedno kliknutí. 

Významnou roli v nové architektuře webu budou hrát e-zdroje a informační gramotnost.  

Srovnání návštěvnosti WWW stránek ÚK FSS  letech 2009-2011: 

Měsíc 2009 2010 2011 

leden 2 693 5 977 7 956 

únor 6 081 6 230 7 040 

březen 8 167 9 838 11 939 

duben 7 951 10 076 11 923 

květen 5 749 7 610 9 336 

červen 3 968 4 927 5 607 

červenec 1 996 2 421 2 973 

srpen 1 813 2 393 2 615 

září 4 629 6 595 7 339 

říjen 10 393 13 025 12 953 

listopad 11 097 13 946 13 665 

prosinec 7 249 8 822 9 220 

Celkem 71 786 91 860 102 566 
 

 



  31

6 Projekty 

V roce 2011 se Ústřední knihovna FSS zapojila do přípravy celofakultních projektů 

OP VK Inovace bakalářských studijních programů k lepší zaměstnanosti (INZA) 

a Internacionalizace, inovace, praxe: sociálně-vědní vzdělávání pro 21. století 

(SOVA 21). Cílovou skupinou projektu INZA jsou studenti bakalářských studijních 

programů, kterým má být poskytnuta možnost osvojit si během studia dovednosti 

a metody, jež zlepší jejich postavení a konkurenceschopnost na trhu práce, a kteří mají 

získat na Fakultě sociálních studií ucelené vzdělání bez ohledu na pokračování 

v navazujícím studiu. Hlavním výstupem projektu INZA bude inovace kurzů a větší 

provázanost bakalářských oborů s praxí. Projekt SOVA 21 soustředí svoji pozornost na 

inovaci magisterských studijních oborů, které by měly lépe odrážet potřeby pracovního 

trhu, na důslednou přípravu studentů na budoucí kariéru a na větší propojení 

magisterského studia s praxí. Studenti bakalářských i magisterských studijních 

programů budou mít možnost v rámci studia absolvovat praxe a stáže u svých 

potenciálních zaměstnavatelů a budou pro ně připraveny různé workshopy a letní školy. 

Na výuce by se měla podílet řada tuzemských a zahraničních odborníků z praxe. 

Finální verze projektů za ÚK FSS byly dokončeny v únoru 2011, předány 

koordinátorům a začleněny do celofakultního znění projektů OP VK. Jedním z hlavních 

úkolů knihovny by mělo být zajištění průřezové aktivity zaměřené na zvyšování 

informační gramotnosti studentů bakalářského a magisterského studia. Tento proces 

bude mít podobu samostatných přednášek v knihovně a informační výuky jako součásti 

vybraných inovovaných kurzů kateder. Tématem přednášek bude především 

vyhledávání informací, využívání elektronických informačních zdrojů v rámci daných 

oborů, využívání moderních on-line technologií při studiu a metodika tvorby 

závěrečných prací. 

V září 2011 byly oba projekty OP VK schváleny Ministerstvem školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR. Od října 2011 se pracovníci knihovny seznamují s administrativními 

procesy projektů a změnami, které jejich schválení přinese. Významně se navýší 

finanční částky určené pro nákup knih, časopisů a elektronických informačních zdrojů, 

které by měly být pod správou knihovny. Řadu úkonů je nutné rozpracovat 

a předpřipravit ještě před zahájením projektů 1. července 2012. Proto Oddělení 

automatizace vypracovalo plán nákupu nové techniky pro knihovnu a Oddělení akvizice 

navrhlo předběžný časový harmonogram nákupu literatury. Největší změnou však bude 



  32

účast na inovovaných kurzech kateder, proto jsme zahájili přípravu návrhu možných 

výukových okruhů a podoby výuky. 

 

 



  33

7 Plánované činnosti v roce 2012 

Období Činnost Zodpovídá 

leden 2012 
statistické výkazy za rok 2010 (roční výkaz VŠ 
knihovny a výroční zpráva) 

Krčál, Šléglová 

leden 2012 zpracování daru ISSR oddělení akvizice 

leden - únor 2012 příprava 8. setkání HOK Čerňová, Šléglová 

únor 2012 
aktualizace záznamů odebíraných periodik v 
Souborném katalogu periodik ČR 

oddělení akvizice 

březen - květen 2012 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) oddělení EIZ 

březen 2012 organizace 8. setkání HOK Čerňová, Šléglová 

březen 2012 předveletržní objednávka oddělení akvizice 

březen 2012 
jednání se zástupci kateder o obsahu a 
organizaci výuky na katedrách v rámci 
projektu OP VK 

Šléglová 

duben 2012 veletržní objednávka oddělení akvizice 

duben 2012 
zahájení příprav výuky na katedrách v rámci 
projektu OP VK 

oddělení EIZ 

duben 2012 
příprava výpěrového řízení na nákup techniky 
z prostředků projektů OP VK 

oddělení automatizace 

květen, září 2012 praxe OA, VOŠIS a SOŠIKS Čerňová 

červen 2012 
příprava výběrového řízení na nákup knih 
z projektů OP VK 

oddělení akvizice 

červen - září 2012 aktualizace odebíraných periodik na rok 2012 oddělení akvizice 

červenec - srpen 2012 
přesun nevyužívaných knih do skladu, přesun 
časopisů z roku 2009 do hnědé studovny 

výpůjční oddělení 

červenec - srpen 2012 
vazba kompletních ročníků periodik a 
poškozených knih 

oddělení akvizice 

červenec - srpen 2012 aktualizace a vytištění informačních materiálů Čerňová, Kříž 

červenec  - září 2012 
průběh výběrového řízení a zpracování knih 
z projektů OP VK 

oddělení akvizice 

červenec  - září 2012 
průběh výběrového řízení na techniku 
z projektů OP VK 

oddělení automatizace 

srpen 2012 generální úklid studoven a výpůjčního pultu výpůjční oddělení 

září 2012 úpravy počítačové účebny oddělení automatizace 

září - říjen 2012 informační hodiny pro studenty 1. ročníku Čerňová 

říjen - listopad 2012 propagace EIZ (přednášky, školení, akce) oddělení EIZ 

říjen - prosinec 2012 
nové objednání, obnovení, příp. rušení 
předplatných periodik na rok 2012 

oddělení akvizice 

listopad 2012 přednášky pro U3V Čerňová 



 

 

I

Přílohy 

 
Příloha č. 1: 

Přehled čerpání prostředků na nákup literatury podle zdrojů a měsíců v roce 2011 

1. Knihy a periodika 

a) granty 

Grant Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za katedru 

0128 - CŽV HEN HEN   990          990 

0320 GAČR - Stibral HEN    208 984 3 145 100   1 095 1 549 2 308 9 389 

1122/02 - RP - Ulčák HEN    526  18 440 530      19 496 

1162 - FRVŠ - Ulčák HEN    2 939 3 651 9 282   276  9 170 3 547 28 865 

1165 - FRVŠ - Pelikán HEN     8 614 818 3 001 645 3 171  1 417  17 666 

1166 - FRVŠ - Kala HEN    5 896  9 904  450    1 603 17 853 

2111 SV - Fraňková HEN    2 269 3 570 6 179    2 651 1 623  16 292 

 110 551 

0205 - ISPO - Fiala MVES    3 248 9 383 36 678 4 950 816 2 044 11 306 38 665 15 149 122 239 

0217 - OP VK MVES MVES      142 035 16 892 387 1 203 3 886 555  164 958 

0315 GAČR - Kříž MVES         19 979 14 755 7 654 1 566 43 954 

0342 GAČR - Hloušek MVES     659 439 2 582 1 539   8 397 3 651 17 267 

0514 Jean Monnet - Kaniok MVES  1 478 2 495  3 377 2 698  5 201 5 086 432 8 329 5 848 34 944 

0550 - EIUC - Smékal, H.  MVES     80 454        80 454 

2110 SV - Hloušek MVES   12 186 27 541 29 571 37 491 5 777 13 075  17 820 26 900 561 170 922 

  634 738 

0209 - Metody predikce 
(Mareš, M.) 

POL    55 148 42 694 65 353 3 752 28 635   1 032  196 614 

0212 - OP VK Politologie POL   10 850    240  1 944 321 15 053 3 048 31 456 

0302 GAČR - Chytilek POL    890 4 672    3 296  1 144 4 956 14 958 

0304 GAČR - Smolík POL 530  3 067 477 872 13 941 279 4 465  1 376 7 319 1 010 33 336 

0313 GAČR - Balík POL    663        2 825 3 488 

0316 GAČR - Mareš, M.  POL    5 040 6 512 2 856 2 711 5 988 592  3 779 1 200 28 678 

0317 GAČR - Pink POL      2 488     1 998 3 438 7 924 

406 739 



 

 

II

0322 GAČR - Císař POL            574 574 

0323 GAČR - Kopeček POL   4 618 1 330 268   1 128  1 988 722  10 054 

0325 GAČR - Mareš, M.  POL     1 107 13 105 5 421 3 926 350 1 640 1 597 2 234 29 380 

0341 GAČR - Strmiska POL     1 158 7 436   896  12 612 1 845 23 947 

2112 SV - Kopeček POL   8 510 4 486  11 008    2 326   26 330 

0204 - IVDMR - Macek PSY  8 443 848 22 941  747     45 518 2 065 80 562 

0214 - OP VK KVANTI_KVALI PSY  37 327  713 799 7 438  17 825 24 898 1 938 1 799 88 971 181 708 

0303 GAČR - Tyrlík PSY  579         7 945  8 524 

0321 GAČR - Polášková PSY      14 914  594  2 694 1 495  19 697 

0326 GAČR - Portešová PSY 332           600 932 

0332 GAČR - Vybíral PSY      1 918 3 386      5 304 

0513 EUROPLAT - Neusar PSY 2 600            2 600 

1164 - FRVŠ - Vybíral PSY    1 968 1 486 2 800 1 379    3 512 2 906 14 051 

2113 SV - Ježek PSY           13 907 15 092 28 999 

2114 SV - Šmahel PSY           5 361  5 361 

2117 SV - Řiháček PSY      4 024 1 343 1 434 837 1 617 4 970  14 225 

  
  
  

361 963 
  
  
  

0203/01 - IVRIS - Možný SOC     878 5 998 1 452   532 12 482  21 342 

0203/03 - IVRIS - Mareš, P. SOC    1 059 7 902 8 114 5 392 9 505   12 852 625 45 449 

0203/04 - IVRIS - Marada SOC     3 048 2 542 689   2 205   8 484 

0203/05 - IVRIS - Mareš, P. SOC       1 877      1 877 

0203/06 - IVRIS - Katrňák SOC     185    1 400 1 656 12 462  15 703 

0203/88 - IVRIS - Mareš, P. SOC  14 615 1 319 9 533 10 477        35 944 

0301 GAČR - Vidovičová SOC    1 968 2 335       449 4 752 

0324 GAČR - Kreidl SOC   8 504 462 6 784 7 795 1 444 2 939 333  8 908 6 483 43 652 

0327 GAČR - Rabušic SOC     5 370 631    2 694 6 985  15 680 

0329 GAČR - Slepičková SOC   1 750 735         2 485 

0331 GAČR - Šmídová SOC  5 586 1 474 1 701     329 442 3 447 4 581 17 560 

1120/01 - RP - Marada SOC            2 060 2 060 

1129 RP- Nedbálková SOC   2 735 5 482    594  446 1 890 8 053 19 200 

1161 - FRVŠ - Šlesingerová SOC           1 938 8 495 10 433 

1163 - FRVŠ - Vail SOC   13 710 7 080 1 381 1 536  2 464 3 362    29 533 

2115 SV - Katrňák SOC    865 3 590 9 712 2 618      16 785 

2118 SV - Marada SOC  538 359      11 436 8 936 22 367 1 478 45 114 

 336 053 

0203/02 - IVRIS - Sirovátka SPSP     3 501  4 182 2 461   19 053 2 137 31 334 93 951 



 

 

III

0328 GAČR - Sirovátka SPSP    4 993  2 084 3 062     8 146 18 285 

2119 SV - Winkler SPSP    900 5 625 16 926 1 917 753 809 3 713 1 823 10 003 42 469 

2120 SV - Foltýsová SPSP     1 863        1 863 

2121 SV - Sedláček ZUR          1 474 1 769  3 243 3 243 

Celkem   3 462 68 566 73 415 171 061 252 770 470 475 74 976 104 824 82 241 87 943 339 998 217 507 1 947 238  

 

b) rozpočet 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

6011 - knihy knihovna    5 783 11 226 8 534 9 046 5 468 3 218 9 974 22 605 32 411 18 498 126 763 

6019 - časopisy knihovna 2 839 4 798 698 688 125 496 805 149 0 40 2 206 0 152 700 308 

Celkem 2 839 4 798 6 481 699 351 9 030 9 851 5 617 3 218 10 014 24 811 32 411 18 650 827 071 

 

c) ostatní zdroje 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem 

231110 - Odd. sociologie   1 559                     1 559 

231130 - Odd. gender. Studií       21 038           3 080   3 065 27 183 

231200 - Katedra psychologie                 251       251 

231500 - Katedra žurnalistiky       18 745                 18 745 

231700 - Katedra MVES     601                 1 163 1 764 

239830 - CIKT         1 993     748         2 741 

239840 - FÚ 6003 správní režie                       148 148 

0106 - MP knihovny   1 000                 144   1 144 

8003 - Kubalčíková     316                   316 

Celkem 0 2 559 917 39 783 1 993 0 0 748 251 3 080 144 4 376 53 851 



 

 

IV

2. Elektronické informační zdroje 

 Katedra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Celkem Za katedru 

2111 SV - Fraňková HEN     3 500                  3 500 3 500 

205 - ISPO - Fiala MVES       28 917                28 917 

1122 - RP Dančák MVES                       33 098 33 098 

2110 SV - Hloušek MVES     45 000                  45 000 

107 015 

0341 - GAČR - Strmiska POL                       2 224 2 224 

2112 SV - Kopeček POL     20 000                  20 000 
22 224 

2113 SV - Ježek PSYCH     40 668                  40 668 

2114 SV - Šmahel PSYCH     50 000                  50 000 
90 668 

2115 SV - Katrňák SOC     35 000                  35 000 

2118 SV - Marada SOC     24 000                 4 030 28 030 
63 030 

2119 SV - Winkler SPSP     44 500                  44 500 44 500 

239840 - UK FÚ 7201 ÚK       30 000                30 000 

239840 - ÚK FÚ 6003 ÚK                     14 817 158 990 173 807 

239840 - UK FÚ 6010 EIZ ÚK       411 525               8 475 420 000 

623 807 

0213 - OVPK - E-knihy ZUR               23 380        23 380 23 380 

Celkem   0 0 214 168 470 442 0 0 0 23 380 0 0 14 817 206 817 978 124  



 

 

V

Příloha č. 2: 

Přehled odebíraných časopisů v roce 2011 (ÚK a katedry): 

Ústřední knihovna (ÚK) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Aula 148 Kč správní režie FSS 

  Aula (2010) 144 Kč 0106 – OMP 

2 Brněnský deník   3 477 Kč rozpočet ÚK 

3 Computer   974 Kč rozpočet ÚK 

4 Čtenář   460 Kč rozpočet ÚK 

5 Digi Foto 847 Kč rozpočet ÚK 

6 Duha 0 Kč dar 

7 E+M : Ekonomie a management 0 Kč výměna 

8 Ekonom   2 108 Kč rozpočet ÚK 

9 Extra PC   396 Kč rozpočet ÚK 

10 Fórum sociální politiky 298 Kč rozpočet ÚK 

11 Grand biblio 2 ks 0 Kč dar 

12 Halas 0 Kč dar 

  Halas (2010-11)  0 Kč dar 

13 Hospodářské noviny   4 915 Kč rozpočet ÚK 

14 Chip 1 335 Kč rozpočet ÚK 

15 Knihovna   400 Kč rozpočet ÚK 

16 Kontexty   496 Kč rozpočet ÚK 

17 Lidové noviny 2 ks  8 345 Kč rozpočet ÚK 

18 Listy   411 Kč rozpočet ÚK 

19 Literární noviny   1 498 Kč rozpočet ÚK 

20 Mladá fronta dnes 2 ks  7 630 Kč rozpočet ÚK 

21 muni.cz 0 Kč dar 

22 Národní pojištění   739 Kč rozpočet ÚK 

23 Národohospodářský obzor 0 Kč dar 

  Národohospodářský obzor (2009)  0 Kč dar 

  Národohospodářský obzor (2010)  0 Kč dar 

24 National Geographic Česko  794 Kč rozpočet ÚK 

25 Nový prostor   920 Kč rozpočet ÚK 

26 Právo   4 435 Kč rozpočet ÚK 

27 Prostor (2010), č. 87-88 3 ks 0 Kč dar 

28 Průvodce pracovněprávními předpisy   882 Kč rozpočet ÚK 



 

 

VI

29 Přes 0 Kč dar 

  Přes (2009)  0 Kč dar 

  Přes (2010)  0 Kč dar 

30 Reflex   1 653 Kč rozpočet ÚK 

31 Respekt   1 713 Kč rozpočet ÚK 

32 Studia Neoaristotelica 0 Kč výměna 

  Studia Neoaristotelica (2010)  0 Kč výměna 

33 Svět rozhlasu (2009)  0 Kč dar 

  Svět rozhlasu (2010)  0 Kč dar 

  Tech magazine dobropis -709 Kč rozpočet ÚK 

34 Týden 1 436 Kč rozpočet ÚK 

35 Universitas 0 Kč dar 

36 Urbanismus a územní rozvoj 0 Kč výměna 

37 Veřejná správa   646 Kč rozpočet ÚK 

38 Věstník MŠMT   457 Kč rozpočet ÚK 

39 Florida communication journal (2009)  0 Kč výměna 

  Florida communication journal (2010)  0 Kč výměna 

40 Florida scientist 0 Kč výměna 

41 Net Magazine   0 Kč dar 

42 Newsweek 1 804 Kč rozpočet ÚK 

  Celkem 48 652 Kč   

 
 
Katedra sociální politiky a sociální práce (SPSP) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Adiktologie   280 Kč rozpočet ÚK 

2 České vězeňství   131 Kč rozpočet ÚK 

3 Kontakt   298 Kč rozpočet ÚK 

4 Národní pojištění   739 Kč rozpočet ÚK 

5 Politická ekonomie   330 Kč rozpočet ÚK 

6 Práce a sociální politika 119 Kč rozpočet ÚK 

7 Prague economic papers   336 Kč rozpočet ÚK 

8 Právo a rodina   1 508 Kč rozpočet ÚK 

9 Průvodce náhradní rodinnou péčí   200 Kč rozpočet ÚK 

10 Sociální práce 2 ks  1 896 Kč rozpočet ÚK 

11 Zdravotnictví v České republice 360 Kč rozpočet ÚK 

  Zdravotnictví v České republice dobropis -360 Kč rozpočet ÚK 

12 Zpravodaj Bílý kruh bezpečí 0 Kč dar 



 

 

VII

13 British Journal of Social Work   24 191 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

14 Ethics and Social Welfare   0 Kč dar 

15 European Journal of Social Work 18 407 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

16 Child and Family Social Work   3 149 Kč rozpočet ÚK 

17 International Journal of Social Welfare   3 484 Kč rozpočet ÚK 

18 Journal of European Social Policy   17 411 Kč rozpočet ÚK 

19 Journal of Family Social Work   11 452 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

20 Journal of Social Policy   10 587 Kč rozpočet ÚK 

21 Social Policy and Society   0 Kč rozpočet ÚK 

22 Social Service Review   4 757 Kč rozpočet ÚK 

  Celkem 99 275 Kč   

 

 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky (ŽUR) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Host   685 Kč rozpočet ÚK 

2 Marketing & Media   3 243 Kč rozpočet ÚK 

3 Mediální studia (2010, č.1) 2 ks 0 Kč dar 

4 Pixel   770 Kč 1111 – katedra ŽUR

5 Communication Theory   0 Kč rozpočet ÚK 

6 Communication, culture & critique   0 Kč rozpočet ÚK 

7 Critical Studies in Media Communication   8 876 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

8 European Journal of Communication   16 901 Kč rozpočet ÚK 

9 Global Media and Communication   10 651 Kč rozpočet ÚK 

10 Human Communication Research   0 Kč rozpočet ÚK 

11 International Communication Gazette   23 406 Kč rozpočet ÚK 

12 Journal of Broadcasting & Electronic Media   5 649 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

13 Journal of Communication   5 212 Kč rozpočet ÚK 

14 Journal of Media Economics   13 997 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

15 Journalism   17 975 Kč 1111 – katedra ŽUR

16 Journalism & Mass Communication Quarterly   5 381 Kč rozpočet ÚK 

17 Journalism Practice   31 948 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

18 Journalism Studies   0 Kč rozpočet ÚK 

19 Media History   15 652 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ



 

 

VIII

20 Media Perspektiven 0 Kč dar 

21 Media, Culture & Society   28 764 Kč rozpočet ÚK 

22 Medien & Zeit   729 Kč rozpočet ÚK 

23 Medien Journal   1 236 Kč rozpočet ÚK 

24 New Media & Society   27 967 Kč rozpočet ÚK 

25 Screen   6 298 Kč rozpočet ÚK 

26 Southern communication journal 0 Kč výměna 

  Celkem 225 340 Kč   

 
 
Katedra politologie (POL) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Dějiny a současnost   663 Kč 0313 - GAČR Balík 

2 Newsletter CEP 0 Kč dar 

3 Obrana a strategie 0 Kč dar 

4 Parlamentní listy 0 Kč dar 

5 Politologická revue   200 Kč rozpočet ÚK 

6 Politologický časopis 0 Kč dar 

7 Te Deum   390 Kč 0313 - GAČR Balík 

8 Vojenské rozhledy 0 Kč dar 

9 CEU political science journal 0 Kč dar 

10 Comparative Politics   2 475 Kč rozpočet ÚK 

11 European political science review 0 Kč dar 

  European political science review (2010) 0 Kč dar 

12 International Political Science Review   11 576 Kč rozpočet ÚK 

13 Journal of Democracy   3 265 Kč rozpočet ÚK 

14 Millennium e-verze 8 475 Kč rozpočet ÚK 

15 Mobilization   5 381 Kč rozpočet ÚK 

16 Party Politics 19 484 Kč rozpočet ÚK 

17 Political Theory   20 326 Kč rozpočet ÚK 

18 Politics & policy 0 Kč výměna 

19 Politische Meinung 0 Kč dar 

20 Revue Francaise de Science Politique   3 936 Kč rozpočet ÚK 

21 Rivista Italiana di Scienza Politica   3 796 Kč rozpočet ÚK 

22 Social Movement Studies   16 648 Kč rozpočet ÚK 

23 Terrorism & Political Violence   23 090 Kč rozpočet ÚK 

24 West European Politics   24 005 Kč rozpočet ÚK 

  Celkem 143 710 Kč   



 

 

IX

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií (MVES) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Měsíčník EU aktualit 0 Kč dar 

2 Mezinárodní politika   586 Kč rozpočet ÚK 

3 Mezinárodní vztahy   283 Kč rozpočet ÚK 

  Mezinárodní vztahy   0 Kč výměna 

  Mezinárodní vztahy   0 Kč dar 

4 European Journal of International Relations 20 473 Kč rozpočet ÚK 

5 European Union Politics   13 298 Kč rozpočet ÚK 

6 Foreign Affairs   1 836 Kč rozpočet ÚK 

7 Journal of European Integration History   2 206 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of European Public Policy   26 438 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

9 Journal of Peace Research   23 853 Kč rozpočet ÚK 

10 KAS/Auslands-Informationen  0 Kč dar 

11 Survival   14 567 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

  Celkem 103 540 Kč   

 

 

Katedra psychologie (PSY) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Československá psychologie   346 Kč rozpočet ÚK 

2 Moderní řízení   1 430 Kč rozpočet ÚK 

3 Pedagogika   330 Kč 
0204 – IVDRM 

Macek  

4 Psychologie dnes   481 Kč rozpočet ÚK 

5 Psychoterapie 0 Kč dar 

6 Developmental Psychology   20 886 Kč 
0204 – IVDRM 

Macek  

7 Journal of Adolescent Research - online   16 265 Kč rozpočet ÚK 

8 Journal of Early Adolescence   18 165 Kč rozpočet ÚK 

9 Journal of Personality and Social Psychology   38 701 Kč rozpočet ÚK 

10 Psychológia a patopsychológia dieťaťa   561 Kč 
0204 – IVDRM 

Macek  

  Psychológia a patopsychológia dieťaťa dobropis -561 Kč 
0204 – IVDRM 

Macek  

11 Studia psychologica   1 095 Kč 
0204 – IVDRM 

Macek  

  Celkem 97 698 Kč   

 

 



 

 

X

Katedra sociologie (SOC) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Biograf   560 Kč rozpočet ÚK 

2 Data a výzkum (2009)  0 Kč dar 

  Data a výzkum (2010)  0 Kč dar 

3 Demografie   311 Kč rozpočet ÚK 

4 Gender, rovné příležitosti, výzkum 139 Kč rozpočet ÚK 

  Gender, rovné příležitosti, výzkum 140 Kč 
1111 – odd. 

genderových studií 

  Gender, rovné příležitosti, výzkum (2010) 0 Kč dar 

5 Národopisná revue 0 Kč výměna 

6 Naše společnost (2010)  0 Kč dar 

7 Sociální studia 2ks 0 Kč dar 

8 Sociologický časopis   507 Kč rozpočet ÚK 

9 Ageing International   3 428 Kč rozpočet ÚK 

10 American Journal of Sociology   8 545 Kč rozpočet ÚK 

11 Berkeley journal of sociology (2009) 0 Kč výměna 

  Berkeley journal of sociology (2010) 0 Kč výměna 

12 British Journal of Sociology   2 369 Kč rozpočet ÚK 

13 Communist and Post Communist Studies   3 901 Kč rozpočet ÚK 

14 Contemporary Sociology   5 807 Kč rozpočet ÚK 

15 Cultural Anthropology   474 Kč rozpočet ÚK 

16 East European Politics and Societies   7 563 Kč rozpočet ÚK 

17 European Journal of Social Theory   16 646 Kč rozpočet ÚK 

18 Family Relations   0 Kč rozpočet ÚK 

19 Gender and Society   0 Kč dar 

20 International Migration Review   1 616 Kč rozpočet ÚK 

21 Journal of Family Theory & Review   0 Kč rozpočet ÚK 

22 Journal of Gender Studies   20 898 Kč 
1111 – odd. 

genderových studií 

23 Journal of Marriage and Family   5 239 Kč rozpočet ÚK 

24 Polish Sociological Review   2 643 Kč rozpočet ÚK 

25 Population and Development Review   1 143 Kč rozpočet ÚK 

26 Qualitative Research   17 092 Kč rozpočet ÚK 

27 Signs   6 651 Kč rozpočet ÚK 

28 Social Anthropology   1 756 Kč rozpočet ÚK 

29 Sociológia   1 032 Kč rozpočet ÚK 

30 Sociological Theory   1 589 Kč rozpočet ÚK 

31 Sociology 13 298 Kč rozpočet ÚK 

32 Theory Culture & Society   27 451 Kč rozpočet ÚK 

  Celkem 150 798 Kč   

 
 

 

 

 



 

 

XI

Katedra environmentálních studií (HEN) 

  Název Cena 2011 Zdroj 

1 Art & Antiques č. 6 (2011)  90 Kč 
0320 – GAČR 

Stibral 

2 Bio   238 Kč rozpočet ÚK 

3 EKO VIS MŽP ČR 0 Kč dar 

4 Era 21   676 Kč rozpočet ÚK 

5 Estetika  200 Kč 
0320 – GAČR 

Stibral 

6 Journal of Landscape Ecology 1 000 Kč rozpočet ÚK 

  Journal of Landscape Ecology (2010)  1 000 Kč 0106 – OMP 

7 Naše příroda   286 Kč rozpočet ÚK 

8 Sedmá generace   350 Kč rozpočet ÚK 

9 Sešit pro umění č. 1/2 (2007)  60 Kč 
0320 – GAČR 

Stibral 

  Sešit pro umění č. 4/5 (2008)  80 Kč 
0320 – GAČR 

Stibral 

  Sešit pro umění č. 6/7 (2009)  0 Kč dar 

10 Souvislosti   393 Kč rozpočet ÚK 

11 Teorie vědy č. 3 (2010)  0 Kč dar 

12 Veronica   387 Kč rozpočet ÚK 

13 Vesmír   884 Kč rozpočet ÚK 

14 Environmental Politics   21 045 Kč 
rozpočet ÚK + 

rozpočet ÚK EIZ 

15 Environmental Values   5 740 Kč rozpočet ÚK 

16 Journal of Agricultural and Environmental Ethics   4 514 Kč rozpočet ÚK 

17 Journal of Consumer Culture   11 129 Kč rozpočet ÚK 

18 Resurgence   1 116 Kč rozpočet ÚK 

  Celkem 49 189 Kč   

 
 



 

 

XII

Příloha č. 3: 

Členové Knihovní rady ÚK FSS MU v roce 2011 

 

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. (děkan, do 31.8.2011) 

doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. (děkan, od 1.9.2011) 

Mgr. Irena Šléglová (vedoucí Ústřední knihovny) 
 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky 

Ing. Rudolf Burgr (vedoucí katedry) 

PhDr. Pavel Večeřa, Ph.D. 
 

Katedra politologie 

doc. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D. 

Mgr. Milan Hrubeš, DiS. 
 

Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 

PhDr. Petr Suchý, Ph.D. (vedoucí katedry) 

doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. 
 

Katedra psychologie 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.  (vedoucí katedry) 

Mgr. Miroslav Šipula 
 

Katedra sociální politiky a sociální práce 

doc. PhDr. Jiří Winkler, Ph.D. (vedoucí katedry) 

PhDr. Kateřina Kubalčíková, Ph.D. 
 

Katedra sociologie 

doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. (vedoucí katedry) 

PhDr. Aleš Burjanek, Ph.D. 

PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. 

Mgr. Michal Nekorjak, Ph.D. 
 

Katedra environmentálních studií 

Ing. Zbyněk Ulčák, Ph.D. (vedoucí katedry) 

Mgr. Kateřina Rezková 
 

Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny 

Mgr. Jiří Dalajka, Ph.D. 
 

Institut pro srovnávací politologický výzkum 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ústřední knihovna FSS MU v Brně, 2012 


